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BUŁ w 2007 roku

     Dla BUŁ rok ubiegły, 2007, był rokiem szczególnym. To pierwszy pełny rok kalendarzowy, w którym Biblioteka funkcjonowała w nowym
gmachu, w inny niż dotychczas sposób udostępniając swoje zbiory.
     Zmieniło się katalogowanie książek, które od pewnego czasu są opracowywane tylko komputerowo, bez względu na rok wydania,
udostępnianie, rejestracja czytelników i zamawianie, realizowane obecnie prawie wyłącznie w formie elektronicznej. Wyjątek stanowią zbiory
specjalne, niektóre księgozbiory podręczne oraz dokumenty elektroniczne zamawiane przy wykorzystaniu tradycyjnych rewersów. Stan
księgozbioru i czytelnicy:
     Nasz księgozbiór powiększył się o 43 959 wol. i obecnie liczy 1 973 568 wol. Liczba czytelników zapisanych do Biblioteki od paru lat
systematycznie rośnie, w 2007 roku zarejestrowano 23 878 osób, w tym 90% to studenci i pracownicy UŁ. 48% wszystkich studentów UŁ
zapisanych jest do Biblioteki. Największą grupę stanowią studenci stacjonarni Wydziału Filozoficzno - Historycznego z których 99% zapisanych
jest do BUŁ i Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych - zapisanych 98%. Następnie studenci Wydziału Biologii i Ochrony
Środowiska - 88%, Wydziału Fizyki i Chemii - 77% i Wydziału Nauk o Wychowaniu - 70%.
     Z danych statystycznych wyraźnie wynika, że większości czytelnikom korzystanie z tzw. wolnego dostępu bardzo przypadło do gustu. W ten
sposób udostępniamy już ponad 119 tysięcy książek i czasopism. Czytelnicy chętnie korzystają z tych zbiorów tylko na miejscu. Sprzyjają temu
dogodne warunki: dużo miejsc dla użytkowników, łatwy dostęp do kserografów i komputerów, możliwość korzystania z własnego sprzętu,
dostęp do bezprzewodowego Internetu.

     Księgozbiór udostępniony w 2007 roku tylko na miejscu w wolnym dostępie

Z wykresu wynika, że największym powodzeniem cieszą
się księgozbiory usytuowane na III i (od września 2007)
na IV piętrze w wolnym dostępie. Uwzględniają one:
Nauki Społeczne - H, Nauki Polityczne - J , Prawo - K,
Geografia - G, Nauki Matematyczno-Przyrodnicze - Q,
Nauki Stosowane - R,S,T,U,V. Wielkim zainteresowaniem
czytelników cieszy się również wydzielony księgozbiór
podręczników liczący ponad 12 100 wol. usytuowany na
parterze w wolnym dostępie. Z księgozbioru tego tylko na
miejscu udostępniono 25 585 wol. Zbiory w wolnym
dostępie podlegają ciągłej melioracji, tzn. włączane są do
nich książki najnowsze, a starsze przenoszone są do
magazynów zamkniętych.

     Łącznie we wszystkich czytelniach i w wolnym dostępie udostępniono tylko na miejscu 684 853 wol., na zewnątrz wypożyczono 183 710 wol. Wg.
danych licznika przy wejściu w 2007 roku odwiedziło nas 267 729 osób. Rekordowym miesiącem pod względem odwiedzin, był jak co roku,
październik. Odwiedziło na wtedy 39 090 osób.
     Nie maleje również zainteresowanie elektronicznymi bazami danych. Z 8 baz pełnotekstowych czasopism zagranicznych skorzystało ok. 63 000
czytelników, którzy pobrali 252 983 pełne teksty artykułów.

(AK - OiN)     

Struktura księgozbioru w wolnym dostępie.

Liczba woluminów w poszczególnych działach wolnego dostępu według stanu na luty 2007:

PARTER Księgozbiór dydaktyczny dla studentów UŁ 12 177

I PĘTRO Literatura, Język - P
Muzyka, Architektura, Sztuki Piękne - M, N
Oświata - L
Dzieła treści ogólnej - A
Nauka o książce, Bibliografie, Bibliotekoznawstwo - Z

23 742
  2 491
  3 229
     223
  1 387

II PĘTRO Filozofia, Psychologia, Religia - B
Nauki Pomocnicze Historii - C
Historia - D,E,F

10 554
  1 095
13 422

III PĘTRO Nauki Społeczne - H
Nauki Polityczne - J

20 558
  3 905

IV PĘTRO Prawo - K
Geografia - G
Nauki Matematyczno - Przyrodnicze - Q
Medycyna - R
Rolnictwo - S
Technika - T
Wojskowość - U
Żegluga - V

11 042
  3 178
  5 939
  2 754
     589
  2 128
     850
     128

Inne agendy:
        Poza obszarem wolnego dostępu czytelnicy mogą korzystać z:
            Czytelni Głównej
            Czytelni Czasopism
            Zbiorów specjalnych udostępnianych na miejscu w poszczególnych Sekcjach:
                                                                                                      Muzykaliów, Kartografii, Ikonografii, Rękopisów, Starych Druków i DŻS

oraz nowo powstałych agend:
            Czytelni Oddziału Informacji Naukowej - Bibliologia Mikrofilmy Multimedia
            Czytelni Cimeliów

Do dyspozycji czytelników pozostaje:
        - 36 terminali z dostępem do internetu
        - 36 stanowisk dedykowanych dla OPAC, czyli wyłącznie z dostępem do katalogu BUŁ
        - 5 urządzeń do samodzielnych wypożyczeń
        - wrzutnia do samodzielnych zwrotów książek z wolnego dostępu
        - 5 samoobsługowych kserokopiarek na piętrach wolnego dostępu i w Czytelni Głównej
        - Pracownia Technik Reprograficznych działającą w starej części gmachu
        - Firma Digital Center mieszcząca się na II piętrze w nowej części gmachu oferująca skanowanie
          i mikrofilmowanie materiałów bibliotecznych i własnych.

Współpraca z bibliotekami zakładowymi:
Baza komputerowa tworzona jest metodą współkatalogowania. W procesie tym uczestniczy BUŁ, 13 bibliotek zakładowych i biblioteka American
Corner mieszcząca się na terenie nowej części gmachu biblioteki. Dzięki takiej współpracy baza powiększa się szybciej i wzbogacana jest o
unikalne niekiedy egzemplarze książek gromadzonych w bibliotekach poszczególnych wydziałów i instytutów. Biblioteki zakładowe w chwili
obecnej katalogują przede wszystkim wydawnictwa zwarte, ale niektóre z nich włączają do bazy również roczniki czasopism za lata ubiegłe. W
przyszłości część bibliotek planuje wdrożyć akcesję bieżących numerów czasopism oraz elektroniczne udostępnianie. Biblioteki zakładowe biorą
również aktywny udział we współpracy z NUKAT.

Katalog komputerowy i powiększanie się bazy:
W 2007 roku nastąpiło przyspieszenie procesu katalogowania i znaczny wzrost liczby opisów bibliograficznych w bazie BUŁ, a co za tym idzie
łatwiejszy i szybszy dostęp do gromadzonych zbiorów. W styczniu 2008 roku baza zawierała:

       211 761 opisów bibliograficznych (w tym 7759 opisów wydawnictw ciągłych)
       370 568 opracowanych egzemplarzy (BUŁ i bibliotek zakładowych)
       Liczba opracowanych egzemplarzy w wolnym dostępie wynosiła 111 879

Na poniższym wykresie można porównać liczby opisów bibliograficznych
wprowadzanych do bazy BUŁ w poszczególnych miesiącach 2007 roku

Współpraca z NUKAT:
W 2007 roku BUŁ aktywnie współpracowała z NUKAT. Udało nam się wyraźnie poprawić swoją pozycję w statystykach:

       Z miejsca 7 na 6 w ogólnej liczbie wprowadzonych do NUKAT rekordów bibliograficznych wydawnictw zwartych
       Z 18 miejsca na 12 w zakresie wprowadzonych do NUKAT rekordów bibliograficznych wydawnictw ciągłych
       Z 6 miejsca na 3 w aktywności bibliotek współpracujących za rok 2007
Wyprzedza nas tylko Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego i Biblioteka Uniwersytetu Jagiellońskiego, a więc zajmujemy w roku 2007 najlepszą
pozycję wśród bibliotek "horizonowych".

Według stanu na grudzień 2007:
Liczba rekordów bibliograficznych wprowadzonych do centralnego katalogu przez bibliotekarzy BUŁ i bibliotek zakładowych wynosiła 40924, w
tym 950 opisów wydawnictw ciągłych. Baza BUŁ zawierała 345323 rekordy haseł wzorcowych i 164943 opisy bibliograficzne ujednolicone z
NUKAT .
We współpracy z NUKAT odnotowujemy coraz znaczniejszy udział bibliotek zakładowych, które w 2007 roku wprowadziły do centralnego
katalogu 3295 opisów

Aktywność BUŁ i bibliotek zakładowych w zakresie wprowadzania
rekordów do NUKAT w 2007 roku przedstawia poniższy wykres

Retrokonwersja:
Staramy się kontynuować proces retrokonwersji, czyli wprowadzania do bazy wydawnictw wydanych przed 1998 rokiem, skatalogowanych
dotychczas wyłącznie w katalogu kartkowym. Liczba tych wydawnictw w bazie systematycznie się zwiększa, co ilustrują poniższe wykresy.

Udział rekordów bibliograficznych druków wydanych przed 1998 rokiem w bazie BUŁ

w 2002  w grudniu 2007

Na ponad 10-procentowy udział druków wydanych przed 1998 rokiem w bazie komputerowej składa się 23 540 opisów wprowadzonych do
katalogu zarówno przez bibliotekarzy BUŁ, jak i przez pozostałe biblioteki współpracujące.

Bibliotekę tworzymy i zmieniamy dla czytelników, którzy nadają sens jej istnieniu. Zapoznając Państwa z wynikami naszej pracy w roku ubiegłym
mamy nadzieję, że równie korzystne wyniki będziemy mogli zaprezentować w roku przyszłym. Zapraszamy do korzystania ze zbiorów BUŁ i do
kontaktów z nami. Adresy e-mail są cały czas do Państwa dyspozycji.

(MA - SSK)     

10. rocznica śmierci prof. Bolesława Świderskiego

Z okazji 10. rocznicy śmierci prof. Bolesława Świderskiego Katedra Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UŁ organizuje uroczystą sesję -
będzie ona połączona z otwarciem wystawy poświęconej osobie Profesora, którą przygotowuje Biblioteka Uniwersytecka.

Profesor Bolesław Świderski urodził się 13 kwietnia 1917 w Poznaniu, zmarł 8 marca 1998 w Łodzi. Bibliotekarz, bibliotekoznawca, profesor
Uniwersytetu Łódzkiego, kierownik Katedry Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej UŁ, dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego.

Przez ponad 50 lat swojego życia związany był z Poznaniem. W 1936 podjął studia w
zakresie geografii na tutejszym Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza, które ukończył we
wrześniu 1945. W tym samym roku rozpoczął pracę w Bibliotece Głównej UAM. Od 1947
był członkiem Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, a od 1948 należał do Związku
Nauczycielstwa Polskiego. W styczniu 1947 objął stanowisko kierownika Oddziału
Udostępniania Zbiorów, a w lipcu 1950 funkcje kierownika Oddziału Katalogów
Rzeczowych i Referatu Kartograficznego Biblioteki Głównej UAM. W latach 1955-1968
pracował na stanowisku wicedyrektora Biblioteki Głównej UAM.
Prof. B. Świderski prowadził studia naukowe w zakresie geografii. W 1948 na Wydziale
Matematyczno-Przyrodniczym UAM uzyskał stopień doktora na podstawie rozprawy pt.
Położenie osiedli wiejskich w Polsce w zależności od rzeźby terenu.
Przedmiotem zainteresowania Profesora było również bibliotekoznawstwo i informacja
naukowa. W latach 1957-1963 poszerzał swoją wiedzę i umiejętności praktyczne na
zagranicznych stażach bibliotecznych w Anglii, Związku Radzieckim, Niemieckiej
Republice Demokratycznej i Czechosłowacji. W latach 1961-1967 występował z referatami
na konferencjach i sesjach naukowych. Prowadził działalność dydaktyczną.
W 1950 rozpoczął wykłady w Państwowym Ośrodku Kształcenia Bibliotekarzy w Jarocinie,
wykładał na Wydziale Filologicznym i w Międzywydziałowym Studium Bibliotekoznawstwa
UAM. W 1967 otrzymał nagrodę "Zasłużony działacz kultury".
W okresie poznańskim redagował bieżącą Bibliografię regionalną Wielkopolski za lata
1962-1970. Ogłosił też studium historyczno-analityczne pt. Bibliografia geografii Polski. Na
podstawie pracy pt. Współpraca bibliotek w zakresie gromadzenia zbiorów, która ukazała
się w Łodzi w 1964, Rada Wydziału Filologicznego Uniwersytetu Łódzkiego przyznała mu
stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie bibliotekoznawstwa. W 1968 został
mianowany docentem.

1 października 1969 objął stanowisko dyrektora Biblioteki
Uniwersytetu Łódzkiego, pełniąc jednocześnie obowiązki
kierownika Międzywydziałowego Studium Bibliotekoznawstwa
Uniwersytetu Łódzkiego.
Tak rozpoczął się trwający blisko trzydzieści lat okres łódzki.
W czasie trwania kadencji prof. B. Świderskiego, w Bibliotece
dokonano szeregu inwestycji: przeprowadzono remont w
Czytelni Czasopism i w Czytelni Głównej, przydzielono nowe
pomieszczenia dla Katalogu Przedmiotowego i Sekcji
Rękopisów, Sekcję Muzykaliów wyposażono w nową aparaturę i
rozpoczęto cykl wystaw Osiągnięcia naukowe pracowników
Uniwersytetu Łódzkiego, kontynuowany do dzisiaj. Ponadto,
dyrekcja Państwowego Wydawnictwa Naukowego przyznała
pracownikom BUŁ dyplom za współpracę i wkład w rozwój
czytelnictwa książki naukowej.
W 1970 z inicjatywy prof. B. Świderskiego powołana została
Komisja ds. Współpracy Bibliotek Naukowych w Łodzi, w której
Profesor zajmował się m.in. łódzką bibliografią regionalną.  

W powołanym 1 lutego 1972 Zakładzie Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa UŁ, prof. B. Świderski, podjął pracę
organizacyjną i dydaktyczną.
W 1976 prof. B. Świderski otrzymał dyplom uznania od Ministra Kultury i Sztuki za osiągnięcia w zakresie upowszechniania
kultury.
W 1977 uruchomił Zaoczne Studium Bibliotekoznawstwa, a w 1980 - Studium Podyplomowe Bibliotekoznawstwa UŁ. Od 1981
do chwili przejścia na emeryturę w 1987, kierował Katedrą Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej.
W 1981 prof. B. Świderski przestał pełnić funkcję dyrektora BUŁ, poświęcając się wyłącznie pracy naukowej i dydaktycznej.
Wypromował blisko 100 magistrów i kilku doktorów bibliotekoznawstwa. Był recenzentem wielu rozpraw doktorskich,
habilitacyjnych, książek oraz współredaktorem Encyklopedii wiedzy o książce (1971), Encyklopedii współczesnego
bibliotekarstwa polskiego (1976). Redagował Łódzką bibliografię regionalną 1945-1970 (1976) i Łódzką bibliografię regionalną
1971-1980 (1994), Materiały bibliograficzne pracowników Uniwersytetu Łódzkiego za lata 1965-1969 (1972) i Materiały
bibliograficzne pracowników Uniwersytetu Łódzkiego za lata 1970-1974 (1980). Opracowywał coroczne Sprawozdanie
Biblioteki Uniwersyteckiej w Łodzi, wydawane w okresie 1970-1980. Przygotowywał biogramy do Słownika pracowników
książki polskiej (1972), publikował artykuły na łamach czasopism naukowych. W 1981 wydał książkę Bibliotekarstwo,
bibliotekoznawstwo i terminy pokrewne, na podstawie której Rada Państwa nadała mu tytuł profesora nadzwyczajnego w
1984.

Prof. B. Świderski, kształcąc przyszłą kadrę biblioteczną, przyczynił się do podnoszenia kwalifikacji pracowników książki oraz rangi zawodu
bibliotekarskiego. Wykłady Profesora, przesycone gruntowną wiedzą, dawały studentom doskonałe przygotowanie do egzaminu. Jako
wykładowca i promotor prac naukowych zapisał się w pamięci swoich uczniów raczej jako fachowy doradca niż inspirator i troskliwy opiekun. Nie
narzucał tematów, nie ingerował w pisane przez studentów prace, nanosząc tylko konieczne poprawki. Profesor był typem skrytego naukowca,
służącym jednak chętnie fachową radą, dokonującym korekt i wspomagającym wszelkie próby pisarskie. Często nakłaniał współpracowników do
podnoszenia kwalifikacji. W kontaktach służbowych był osobą zachowującą dystans. Przy bliższym poznaniu okazywał wiele ciepła i życzliwości.
Sam mówił o sobie "...byłem skromnym kontynuatorem działań wielkich poprzedników".

Tekst opracowała MK na podstawie artykułów:
H. Tadeusiewicz. Bolesław Świderski (1917-1998). "Acta UL. Folia Librorum". [Z.] 9 (1999), s.5-7
D. Wojtasiak. Bolesław Świderski jako pedagog. "Acta UL. Folia Librorum". [Z.] 9 (1999), s.9-14

Zapraszamy do obejrzenia zdjęć z otwarcia wystawy, poświęconej
osobie prof. Bolesława Świderskiego, w 10 rocznice Jego śmierci.

Wstępne wyniki badania czytelniczego

     Powstanie nowego gmachu Biblioteki, jej komputeryzacja oraz automatyzacja znacznej części usług, to nowe wyzwanie zarówno dla czytelników,
jak i dla nas - bibliotekarzy. Dlatego postanowiłam ustalić, poprzez badanie ankietowe, jakie są główne zalety i wady wprowadzonych zmian oraz to,
jak do użytkowników dociera informacja o tych zmianach.

     Ankieta została przeprowadzona w dn. 3-22 stycznia 2008, wzięło w niej udział 322 naszych czytelników. Większość pytań miało charakter
półotwarty, osoby wypełniające ankietę miały możliwość swobodnej wypowiedzi. Stanowią one bogaty materiał dostarczający informacji o tym, co
nasi czytelnicy uważają za pomoc, a co za utrudnienie w korzystaniu ze zbiorów, ze szczególnym naciskiem na zmiany wprowadzone po 2006.

     Ankieta została skonstruowana w taki sposób, aby można było porównać
wiek i zainteresowania badanych czytelników z ich stosunkiem do zmian
wprowadzonych w Bibliotece. Pytania ułożone są w kilku modułach
tematycznych. Pierwsze osiem pytań (pyt. 1-8) przyniosło informacje na temat
płci, wieku i aktywności zawodowej czytelników, którzy wzięli udział w badaniu
oraz zbiorów, po jakie sięgali najczęściej. Następne pytania dotyczyły zmian,
wprowadzonych w BUŁ - oceny ich przydatności dla użytkowników (pyt. 9-12).
Trzy kolejne pytania związane były z katalogiem komputerowym. Ich cel to
uzyskanie od respondentów informacji, które pozwolą na lepszą obsługę
czytelników (pyt. 13-16). Odpowiedzi na pytania 17-18 dały Oddziałowi
Informacji Naukowej obraz dostępności informacji o BUŁ. Pytanie 19 ocenia
pracę bibliotekarzy, pokazuje stosunek użytkowników do nas, czyli poziom
"strachu przed biblioteką" (library anxiety).

     W badaniu wzięły udział 203 kobiety i 117 mężczyzn, dwie osoby nie podały swojej płci. 243 osoby podały wiek do 25 lat (75,5%), 49 osób weszło
do przedziału 26-40 lat (15,2%), 21 - 41-65 lat (6,5%) , 4 osoby miały więcej niż 65 lat (1,2%), 5 osób nie podało swojego wieku (1,5%).

    Wypowiedzi czytelników w pytaniu 9. poświęcone były wprowadzonym w Bibliotece zmianom. Przedstawiam je tutaj, ponieważ wydały mi się
najbardziej interesujące, pokazały ogólny stosunek użytkowników do automatyzacji usług BUŁ. Badani mogli ocenić w skali od 5 (najlepiej) do 1
(najgorzej) wolny dostęp, ustawienie zbiorów według Klasyfikacji Biblioteki Kongresu, elektroniczne zamawianie książek, samoobsługowe
kserokopiarki oraz czas pracy Wypożyczalni (znacznie wydłużony od października 2006).

Na wykresach widać, jak kształtowały się oceny naszych użytkowników.
W nawiasach podano liczbę osób, które zakreśliły daną ilość punktów.

    Jak widać na wykresach, największym uznaniem cieszy się wolny dostęp - średnia ocena 4,47, nasi użytkownicy cenią sobie także wprowadzenie
automatów do wypożyczeń i zwrotów książek (średnia 4,5), wydłużony czas pracy Wypożyczalni (średnia 4,42) oraz elektroniczne zamawianie
książek (4,4).
    Korzystając z okazji serdecznie dziękuję wszystkim uczestnikom mojego badania - zarówno czytelnikom, którzy poświęcili swój czas na
wypełnienie ankiety, jak i pracownikom, którzy rozdali formularze badanym.

Justyna Jerzyk-Wojtecka - OIN     

Wyniki konkursu fotograficznego "Kalendarz Bibliotekarza Okręgu Łódzkiego 2008"

"Na konkurs nadesłano 340 fotografii z 16 bibliotek regionu łódzkiego. Na pierwszym posiedzeniu wybrano 58 zdjęć, z których, już w formie
wirtualnych debat, dokonywano dalszych selekcji, według kryterium podstawowego tj. walki ze stereotypem biblioteki i bibliotekarza!"

                                           

Jak widać doceniono fotografie nadesłane przez naszą Bibliotekę i przypadły nam miesiące luty i pażdziernik. Gratulujemy zarówno autorom zdjęć jak i
modelom. Pełne wyniki konkursu.

Wystawa poświęcona 50 rocznicy wznowienia polsko-japońskich stosunków dyplomatycznych

                                

17 marca w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy poświęconej 50. rocznicy wznowienia polsko-
japońskich stosunków dyplomatycznych. Wystawa została zorganizowana przez Ambasadę Japonii w Polsce. Uroczystość uświetnili swoją
obecnością: Ambasador Japonii pan Ryuichi Tanabe, pan Masakatsu Yoshida - Ośrodek Języka i Kultury Japonii im prof. Ryochu Umeda w
Łodzi, pan Jarosław Wojcieszek - wiceprezydent Łodzi, pan Włodzimierz Kwieciński - Prezes Polskiego Związku Karate Tradycyjnego, prof. dr
hab. Małgorzata Pietrasiak - prodziekan Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, prof. dr hab. Wojciech
Katner - rektor Uniwersytetu Łódzkiego. Wystawę otworzyła pani Maria Wrocławska - dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego. Zapraszamy do
obejrzenia bardzo interesującej ekspozycji na parterze w holu starej części gmachu BUŁ.

                                

American Corner zaprasza na wystawę fotograficzną

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ   (13.III.2008)

           

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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